
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021                        Recife, 30 de janeiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 130/2019-GR, de 30 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001431/2019-44, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR a redução de Carga Horária de 1 (uma) hora de 
descanso diário para amamentar o(a) filho(a), com remuneração integral, 

do(a) servidor(a) ANGELA LIMA MENESES DE QUEIROZ, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 3085044, ocupante do 
cargo de Técnico em Laboratório / Área: Alimentos, lotado(a) no(a) 

Departamento de Ciências Domésticas - DCD, de acordo com o art. 209, 

caput, da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, a partir de 19/12/2018 até a idade de 
6 (seis) meses do(a) filho(a), conforme informações constantes no Processo 

acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 132/2019-GR, de 30 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003125/2019-42,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão 
de transição para implantação da UFAPE, pelo período de 12(doze) meses, 

a partir da data de publicação desta Portaria, podendo ser prorrogada por 

igual período, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 

 
Presidente 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE N° 

Maria José de Sena 0385042 

 

Vice-Presidente 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE N° 

Airon Aparecido Silva de Melo 2440132 

 

Membros 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE N° 

Marcelo Brito Carneiro Leão 1049365 

José Renato Correia Ferro 1566356 

Emanuelle Camila Moraes de Melo 

Albuquerque Lima 

2032123 

Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo 1562544 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 0981004 

Carolina Guimarães Raposo 1900543 

 

PORTARIA Nº 133/2019-GR, de 30 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.010517/2018-87,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 17/2019-GR, 
de 07 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 004, 

de 07/01/2019, instaurada pela Portaria nº. 1.210/2018-GR, de 02/10/2018, 

alterada pela Portaria nº. 1.248/2018-GR, de 11/10/2018, e prorrogada pela 
Portaria nº. 1.302/2018-GR, de 29/10/2018, por 30 (trinta) dias, com base 

no parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 

1990. 
 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 134/2019-GR, de 30 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002469/2019-34, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) NATHALYA NOGUEIRA MENDES 
DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1139576, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 
função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 115/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020484/2015-31,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) RAQUEL BEZERRA 
JATOBA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

1460812, ocupante do cargo de Auxiliar de Veterinária e Zootecnia, 
lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 365/2019, de 29/01/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 116/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003206/2007,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) MARCIA DE 

FIGUEIREDO PEREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 1290216, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 362/2019, 

de 29/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 117/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012463/2013-80,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MONICA CALIXTO 

RIBEIRO DE HOLANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 2279582, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 363/2019, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de 29/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 118/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019904/2008,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ISABELE CRISTINE 

BARROS DE MOARES ALENCAR, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE 1663128, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório - Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

364/2019, de 29/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 119/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016390/2006,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDREA CHAVES 

FIUZA PORTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

0140001, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) no(a) 
Coord. Estação Exper. de Cana-de-Açúcar, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 352/2019, de 17/01/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 120/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014525/2012-15,  

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA LUIZA LYRA 

BARRETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
1665560, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, lotado(a) 

no(a) Departamento de Biologia, conforme Laudo Técnico para Concessão 

de Adicionais Ocupacionais nº 353/2019, de 17/01/2019, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 121/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023275/2017-19,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) RUTE CHAMIE 

ALVES DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE 1540072, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 356/2019, de 

25/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 122/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013864/2006,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIO NOGUEIRA 

RIBEIRO E SILVA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 0383575, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 360/2019, de 

29/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 123/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014126/2006,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ROSIVALDO 

CARDOSO DE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 1529939, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 354/2019, de 

25/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 124/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010906/2006-79,  

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MANASSES ARAUJO 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
0383450, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Departamento de Biologia, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 046/2018, de 14/09/2018, e Orientação 
Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 125/2019-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001119/2019-51, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 021, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

para capacitação no curso English as a Global Language, ofertado pela 
instituição Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda ME. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 126/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019606/2018-99,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 
10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) DIJACI ARAUJO FERREIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 2654735, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) 
no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 301/2018, de 18/12/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 127/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006662/2014-30,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JULIO CESAR 

SIMOES DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 2073842, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 357/2019, de 25/01/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 128/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001448/2014-97,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) SANDRA REGINA 

FONSECA DE ARAUJO VALENÇA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE 2073236, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 

Veterinária, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 359/2019, de 28/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, 

de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/01/2019. 

PORTARIA Nº 129/2019- PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008795/2017-93,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDRE LUIZ 

RODRIGUES MAGALHAES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 1544538, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 355/2019, 

de 29/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Servidor (a) ALEXANDRE BARZA 

Nº SIAPE 1753566 

Cargo Analista de Tecnologia da Informação  

Lotação Núcleo de Tecnologia da Informação  

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (15/01/2010 a 13/01/2015)  

Período de 
Gozo 

06/05/2019 a 03/08/2019 


